
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 35  DEL  04-06-2020

Reg. generale n. 354 del 04-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: PROROGA TERMINE DI FRUIZIONE DELLE ECCEDENZE ORARIE DI
CUI ALL'ART. 2 DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'ISTITUTO
DELLE 35 ORE SETTIMANALI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che la situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
della polmonite da nuovo Coronavirus Covid-19 ha determinato la necessità di
intensificare i servizi operativi esterni svolti dal personale delle Forze di Polizia con il
concorso delle Polizie Locali operanti sul territorio;

PRESO ATTO delle difficoltà nella fruizione dei congedi ordinari maturati
nell’anno 2019 e 2020 e, altresì, dei recuperi compensativi delle festività lavorate e delle
eccedenze orarie rispetto all’istituto delle 35 ore settimanali, criticità riconducibili alla
necessità di gestire l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e all’organizzazione dei
servizi di controllo del territorio con predisposizione, nelle due turnazioni, di pattuglie
composte da almeno due operatori dediti all’attività di verifica ed attuazione delle misure
anti Covid oltre allo svolgimento  delle attività d’istituto del V Settore;

DATO ATTO della improrogabile necessità di usufruire dei periodi di congedo
maturati nell’anno 2018, da fruire obbligatoriamente entro il mese di giugno 2020, oltre
ai 12 giorni maturati nell’anno in corso, di fruizione obbligatoria nell’anno di
riferimento;

VISTO il regolamento comunale di attuazione del diritto allo svolgimento delle
35 ore settimanali per il personale della Polizia Locale, in base alle quali prescrizioni si
riconosce al personale dell’area di vigilanza il diritto ad un giorno di permesso
convenzionale a maturazione di un credito orario pari ad una giornata lavorativa di 6 ore;

RITENUTO che la concreta situazione di difficoltà possa giustificare la deroga
all’articolo 2 del predetto regolamento comunale, che individua nel mese di giugno del
corrente anno il termine ultimo di fruizione delle eccedenze orarie rispetto all’istituto
delle 35 ore maturate nell’anno 2019;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 04-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RILEVATO che il presente atto rientra nella competenza del Funzionario
responsabile del Servizio in quanto atto gestionale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il
responsabile del procedimento è il Funzionario responsabile del V Settore Dott.ssa
Barbara Foglia;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 del Regolamento comunale sul
funzionamento del Corpo Polizia Locale compete al Funzionario responsabile del
servizio l’organizzazione e la direzione tecnico-operativa, amministrativa e disciplinare
del Corpo stesso, rispondendone verso il Sindaco o il suo delegato;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROROGARE al 31 dicembre 2020 il termine ultimo per la fruizione dei riposi2.
compensativi delle eccedenze orarie maturate dal personale dipendente del comparto
area di vigilanza, in deroga al disposto dell’articolo 2 del regolamento comunale di
attuazione del diritto alle 35 ore settimanali per i dipendenti turnisti;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del I3.
Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”
per i provvedimenti di competenza;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 04-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-09-2020

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 08-09-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 35 del 04-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


